
P.G. 49582 del 11/09/2018 – fasc.9.2.4/19/2018

AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE

Verbale  di  procedura negoziata esperita tramite  il  portale  MEPA di Consip,  RdO n.2037052,  per
l’affidamento di "  LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI RETE DI PROTEZIONE PARAMASSI AL
KM  5,000  DELLA  S.P.  N.  25  “VERGATO  ZOCCA”  -  AREA  C  MONTAGNA  OVEST CIG
7600980F1C - CUP C27H18000540001- Importo a base di gara € 94.870,56 (IVA ESCLUSA)
Codice opera 2018VIMASMS11 – Prima seduta pubblica.

****

Oggi 6 settembre 2018 alle ore 8,30 nella Sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via San

Felice,  n.  25,  presso l'ufficio A306 al  3°  piano,  si  procede allo  svolgimento  della  gara  in  oggetto,  alla

presenza di:

 Pietro  Luminasi  in  qualità  RUP  e  Dirigente  del  Servizio  Progettazione  Costruzioni  e  Manutenzione

strade;

 Rossana  Santoro  e  Paola  Rota,  funzionarie  dell’Area  Servizi  Territoriali  metropolitani  in  qualità  di

testimoni, quest'ultima con il compito di svolgere le operazioni sulla piattaforma MEPA e verbalizzare

quanto svolto.

L'Ing. Pietro Luminasi dichiara, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza di

situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre, ai sensi dell'art. 1 comma

46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di condanne, ancorché non definitive, per i

reati contro la Pubblica Amministrazione.

Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il RUP e i testimoni dichiarano di non trovarsi in

situazioni di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art.  42, nella procedura di appalto di cui

trattasi.

Si premette:

La Città metropolitana di Bologna, con determinazione dirigenziale n.  585 del 06/07/2018 PG 38539 ha

autorizzato  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  e  l'affidamento  degli  stessi  mediante  procedura  negoziata

secondo il criterio del minor prezzo e previsione di esclusione automatica, tramite RdO sul Portale MePA di

Consip, scegliendo le 20 Imprese da invitare attraverso una manifestazione d'interesse. 

Nel rispetto di quanto previsto nella determinazione di cui sopra è stato effettuato il sorteggio tra le imprese

che hanno manifestato interesse (verbale PG 42916 del 27/07/2018), con le seguenti risultanze:

NR. RAG. SOCIALE P.IVA CODICE
ALFANUMERICO

1 ANTONINI SRL 02168670541 Di01ni02.

2 CADORE ASFALTI SRL A SOCIO UNICO 00686360256 PC7042LO

3 CO.GE.M. SRL 10609911002 viss10mc

1



4 CPR S.R.L. 02142670989 BS231100

5 DM COSTRUZIONI S.R.L. 01984890846 5532ABDE

6 EUROBUILDING 01531770442 EU150797

7 FORTI COSTRUZIONI S.R.L. 00069330553 BGCT6269

8 GEO LAQUILA S.R.L. 01788610663 olmedonk

9 GEODEM S.R.L. 03596670368 TY11KHSA

10 GEOVERTICAL SRL 01867380766 FTB12184

11 MORANI SRL 00601130354 60519078

12 OVAS SRL 02518020017 peterpan

13 SAFAN SRL 02641010802 CMBGPP005

14 SIAS SPA 01854400981 06081984

15 SISCOM 01144130034 ROCCIA18

16 TECNOROCCIA 01695540227 2004P008

17 ZINI ELIO SRL 01543211203 BOL338BO

18 CONS ROCK SRL 02827640927 GENNAI18

19 DRYGOS  DI  LA ROCCA  ANTONIO  E  C

SNC

01796980785 AN4417PI

20 CAVE NORD SRL 03761380371 55UPR3M3

In data 16/08/2018 è stata avviata la procedura di gara con Richiesta di Offerta - RdO - n. 2037052 attraverso

il Portale MePA di CONSIP; nella fase di inserimento delle ditte sulla piattaforma si è riscontrato che le

Ditte  CONS ROCK SRL,  DRYGOS DI  LA ROCCA ANTONIO E C SNC e  CAVE NORD SRL  non

risultano iscritte al Mepa, con conseguente impossibilità di procedere all'invito sulla Piattaforma; pertanto

risultano invitate alla RdO le imprese su indicate da 1 a 17.

Si rileva che sono pervenute entro la scadenza (ore 18 del 30/08/2018) n. 5 offerte:

NR. RAG. SOCIALE P.IVA

1 CO.GE.M. SRL 10609911002

2 EUROBUILDING SPA 01531770442

3 OVAS SRL 02518020017

4 SAFAN SRL 02641010802

5 ZINI ELIO SRL 01543211203

2



In applicazione dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini dell'individuazione della soglia

di anomalia si è proceduto al sorteggio del metodo di calcolo con la modalità automatica prevista dal Portale

MePA che ha individuato il metodo di cui alla lettera e) dell'articolo citato nonché il coefficiente 0,6.

****

Si  procede  sul  portale  MePA all'apertura  delle  buste  virtuali  amministrative  regolarmente  pervenute,

"scaricando" tutta la documentazione amministrativa in formato digitale (file) per l'esame da parte del RUP.

A seguito dell'esame si verifica con esito positivo la documentazione amministrativa presentata, ad eccezione

di quella di seguito indicata:

 OVAS  SRL:  il  DGUE  presentato  è  redatto  su  un  modello  diverso  da  quello  allegato  alla

documentazione di gara, redatto conformemente al modello ministeriale e aggiornato al decreto

correttivo al Codice dei contratti, in particolare risulta formulata in maniera  generica la sezione D

della  parte  III  –  Motivi  di  esclusione: altri  motivi  di  esclusione  eventualmente  previsti  dalla

legislazione  nazionale  dello  stato  membro  dell'amministrazione  aggiudicatrice  o  dell'ente

aggiudicatore, risultando mancanti  alcune dichiarazioni essenziali  ai  fini  della valutazione circa

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016; per tale motivo si procederà

ad attivare il soccorso istruttorio;

 CO.GE.M. SRL: il DGUE risulta carente di un elemento essenziale in quanto non è stata resa la

dichiarazione di cui all'art. 80, comma 5, lettera f) del D.Lgs. 50/2016 relativa all'assenza/presenza

di sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno

2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione;

per tale motivo si procederà ad attivare il soccorso istruttorio;

 EUROBUILDING  SPA:  il  DGUE  e  la  dichiarazione  sostitutiva  del  DGUE  non  sono  stati

presentati con firma elettronica come previsto nelle “Richieste ai partecipanti” della procedura di

RdO; per tale motivo si procederà ad attivare il soccorso istruttorio.

Inoltre si dà atto di alcune situazioni che il RUP ha valutato non incidenti sull'ammissibilità dei concorrenti:

 OVAS SRL: la garanzia provvisoria richiesta a pena di esclusione per la partecipazione alla gara è

stata  presentata,  in  data  antecedente  alla  scadenza  della  gara,  con  comunicazione  attraverso  la

piattaforma anzichè all'interno della busta amministrativa; tenuto conto che detta garanzia risponde

a tutti i requisiti richiesti dai documenti di gara, si ritiene validamente presentata;

 SAFAN SRL: il DGUE risulta firmato digitalmente dal legale rappresentante/amministratore unico

e socio unico, pertanto si ritiene validamente presentato (il sistema segnala un'incongruenza di firma

essendo stato indicato come soggetto abilitato ad operare unicamente un procuratore);

 ZINI ELIO SRL: con riferimento alle situazioni dichiarate dal concorrente ex art. 80, c. 5, D.Lgs.

50/2016, il Responsabile del Procedimento ritiene le stesse non ostative alla partecipazione alla gara

a seguito delle valutazioni già effettuate per altro affidamento e riportate nel riferimento istruttorio

in atti al PG 40826 del 18/07/2018.

3



Poiché  le  carenze  sopra  evidenziate  con  riferimento  alle  Ditte  OVAS  srl,  CO.GE.M.  SRL  ed

EUROBUILDING  SPA costituiscono elementi essenziali per la partecipazione alla gara come sopra detto, si

decide di sospendere le operazioni di gara per richiedere le necessarie integrazioni, in applicazione dell'art.

83, comma 9, “soccorso istruttorio” del Decreto citato.

Si  dà  atto  quindi  che  si  procederà  attraverso  il  Portale  MePA,  “Comunicazioni  con  i  fornitori”,  “Invia

comunicazione” a richiedere alle ditte su citate le rispettive integrazioni da fornire, a pena di esclusione dalla

gara, entro e non oltre il 17/09/2018.

Inoltre si  procederà a convocare nuovamente tramite il  supporto di  “Comunicazioni  con i  fornitori” del

Portale MePA gli operatori economici ammessi alla gara per il giorno 19/09/2018, alle ore 10,00, per una

seconda seduta pubblica,  nel  corso della quale si  concluderà,  in esito a quanto sopra,  la verifica ai  fini

dell'ammissione delle offerte pervenute, e successivamente si procederà all'apertura delle buste contenenti le

offerte economiche.

Il presente verbale non costituisce provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti ai sensi dell'art.

29  del  D.Lgs.  50/2016:  il  verbale  che  costituirà  provvedimento  di  ammissione/esclusione  di  tutti i

concorrenti verrà redatto solo alla conclusione della valutazione in merito all'assenza di cause di esclusione

di cui sopra.

Alle ore 14.00 si interrompono quindi le operazioni di gara, che proseguiranno, come detto, il 18/09/2018 per

le verifiche collegate alla procedura di soccorso istruttorio di cui sopra. 

Letto, approvato e sottoscritto.

Il  RUP: f.to Ing. Pietro Luminasi 

I testimoni: f.to Rossana Santoro f.to Paola Rota

4


	Si premette:

